
 
AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
UFFICIO SUPPORTO ORGANI 
 
TIT.   II CL.  9 FASC. 2/2024       ALL. / 
 
OGGETTO Nucleo di valutazione dell’Università degli Studi di Macerata – composizione 

triennio 2024-2027 

IL RETTORE 

 

Viste: 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare: 

- l’articolo 2 comma 1 lettera b) che disciplina le “Attribuzioni e i compiti del Rettore delle 
Università Statali”; 

- l’articolo 2 comma 1 lettera q) che disciplina la “Composizione del nucleo di valutazione, 
ai sensi della legge 19 ottobre 1999, n. 370, con soggetti di elevata qualificazione 
professionale in prevalenza esterni all’ateneo, il cui curriculum è reso pubblico nel sito 
internet dell’università; il coordinatore può essere individuato tra i professori di ruolo 
dell’ateneo”; 

- l’articolo 2 comma 1 lettera r) che disciplina l’“attribuzione al nucleo di valutazione della 
funzione di verifica della qualità e dell’efficacia dell’offerta didattica, anche sulla base 
degli indicatori individuati dalle commissioni paritetiche docenti-studenti, di cui al 
comma 2, lettera g), del presente articolo, nonché della funzione di verifica dell’attività 
di ricerca svolta dai dipartimenti e della congruità del curriculum scientifico o 
professionale dei titolari dei contratti di insegnamento di cui all’articolo 23, comma 1, e 
attribuzione, in raccordo con l’attività ANVUR, delle funzioni di cui all’articolo 14 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, relative alle procedure di valutazione delle 
strutture e del personale, al fine di promuovere nelle università, in piena autonomia e 
con modalità organizzative proprie, il merito e il miglioramento della performance 
organizzativa e individuale”; 

- la Legge 19 ottobre 1999 n. 370 (“Disposizioni in materia di università e di ricerca 
scientifica e tecnologica”) e in particolare l’articolo 1 “Nuclei di valutazione interna degli 
atenei”; 

richiamati: 
- l’articolo 20 dello Statuto di autonomia, emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 2012, e in 

particolare il comma 3 in base al quale “il Nucleo è nominato dal Rettore, sentito il Senato 
accademico. È composto da cinque membri, incluso un rappresentante degli studenti, 
designato dal Consiglio degli studenti. I componenti, a eccezione del rappresentante degli 
studenti, devono essere in possesso di un’elevata qualificazione professionale e in 
prevalenza esterni all’Ateneo; il loro curriculum è reso pubblico nel sito web istituzionale 
dell’Ateneo”; 



 
AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
UFFICIO SUPPORTO ORGANI 
 
- l’articolo 36 del Regolamento di organizzazione di Ateneo, emanato con d.r. n. 33 del 30 

gennaio 2014 che al comma 1 stabilisce che “Il Nucleo di valutazione di Ateneo, […], è 
nominato dal Rettore, sentito il Senato accademico; esso è costituito da quattro 
componenti in possesso di un’elevata qualificazione professionale e prevalentemente 
esterni all’Università, oltre ad un rappresentante degli studenti designato dal Consiglio 
degli studenti”, e l’articolo 37 il quale specifica che “sono funzioni proprie del Nucleo di 
valutazione: a) la verifica della qualità e dell’efficacia dell’offerta didattica, anche sulla 
base degli indicatori individuati dalle commissioni paritetiche docenti-studenti istituite 
presso i dipartimenti; b) la valutazione della sussistenza dei requisiti per l’accreditamento 
dei corsi di studio di nuova istituzione o attivazione; c) la verifica dell’attività di ricerca 
svolta dai dipartimenti; d) la verifica sui requisiti di idoneità dei corsi di dottorato di ricerca 
attivi nel precedente anno solare; e) l’accertamento della congruità del curriculum 
scientifico e professionale dei titolari dei contratti di insegnamento conferiti in via diretta, 
ai sensi della normativa vigente; f) la presentazione agli organi di governo, in occasione 
dell’approvazione del conto consuntivo, di una relazione annuale sulle analisi effettuate; g) 
l’attività di valutazione delle strutture e dell’attività del personale dell’Università, 
specialmente per quanto attiene il grado di raggiungimento degli obiettivi e dei risultati 
stabiliti; h) la verifica del funzionamento complessivo del sistema di valutazione e 
trasparenza dell’Università”; 

-  il d.r. n. 532 del 2 dicembre 2021 di composizione del Nucleo di valutazione per il triennio 
2021-2024, in scadenza il 1° dicembre 2024; 

-  il d.r. n. 186 del 25 maggio 2023 di nomina della rappresentante degli studenti Sara 
Bellardinelli nel Nucleo di valutazione, per il biennio 2023-2025 e sino al 16 maggio 2025;  

-  il d.r. n. 512 del 2 ottobre 2024 con il quale è stato emanato un avviso pubblico di 
selezione per la designazione dei componenti del Nucleo di valutazione dell’Università 
degli Studi di Macerata per il triennio 2024-2027, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 
con protocollo n. 118741 del 3 ottobre 2024; 

sentito il Senato accademico nella seduta straordinaria del 12 novembre 2024; 
 

DECRETA 
 

di nominare, per il triennio 2024-2027, a decorrere dalla data del 2 dicembre 2024, i seguenti 
componenti del Nucleo di valutazione di Ateneo: 
 
- prof. Dino Mastrocola  Coordinatore 

- prof.ssa Paola Aiello 

- prof.ssa Barbara Fidanza   

-  dott. Patrik Sambo 

-         sig.ra Sara Bellardinelli rappresentante degli studenti – mandato sino al 16 maggio 
2025. 

 



 
AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
UFFICIO SUPPORTO ORGANI 
 
Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

 {{FTO}} 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-11-14T14:50:33+0100
	IT
	John Francis Mccourt




